

COSTI PER SERVIZI

Riguardano:

34.2 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Trasporti di corrispondenza, pacchi e modulistica	578.774	566.806
Manutenzione ordinaria e assistenza tecnica	231.950	212.348
Canoni outsourcing e oneri diversi per prestazioni esterne	145.161	138.654
Utenze energetiche e idriche	129.316	113.571
Spese per servizi del personale	123.087	98.777
Servizi di telecomunicazione e trasmissione dati *	105.315	76.050
Servizio movimento fondi	88.992	84.042
Servizi di stampa e imbustamento	88.342	89.992
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	86.787	80.458
Pulizia, smaltimento e vigilanza	83.315	83.026
Consulenze e assistenze legali	50.244	60.052
Pubblicità e propaganda	48.120	63.497
Commissioni e oneri di gestione carte di credito/debito	37.812	34.648
Provvigioni ai rivenditori e diverse	21.264	23.427
Premi di assicurazione	18.325	17.669
Consulenze varie	13.151	14.315
Oneri per custodia titoli	10.923	12.627
Commissioni per attività di gestione patrimoni	2.111	2.394
Compensi e spese sindaci	1.401	1.369
Altro	2.406	1.969
Totale	1.866.796	1.775.691

* La voce comprende 16.784 migliaia di euro relativi a costi di traffico di telefonia mobile sostenuti per servizi resi alla clientela di PosteMobile SpA.

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

34.3 - Compensi e spese sindaci

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Compensi	1.175	1.169
Spese	226	200
Totale	1.401	1.369

GODIMENTO BENI DI TERZI

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

34.4 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Affitto immobili e spese accessorie	171.108	157.824
Veicoli in full rent	73.912	74.029
Noleggi apparecchiature e licenze software	46.563	50.667
Altri costi per godimento di beni di terzi	39.629	31.471
Totale	331.212	313.991

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali sono pressoché interamente relativi a edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, Uffici di Recapito, Centri di Meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza", in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Le società, inoltre,

secondo la formulazione contrattuale standard, si riservano la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

Riguardano:

34.5 - Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Descrizione	Nota	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Materiale di consumo e beni destinati alla vendita		122.501	116.497
Carburanti, lubrificanti e combustibili		66.610	54.078
Stampa francobolli e carte valori		23.572	24.708
Stampati, cancelleria e materiale pubblicitario		22.274	21.133
SIM card e scratch card		1.427	1.095
Var.ne rimanenze prodotti in corso, semil., finiti e merci	[12.1]	(748)	826
Var.ne rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo	[12.1]	(880)	(2.718)
Altri		1.249	87
Totale		236.005	215.706

INTERESSI PASSIVI CORRISPOSTI AI CORRENTISTI

Il tasso corrisposto alla clientela per l'esercizio in commento è stato pari allo 0,50%, invariato rispetto all'esercizio di comparazione.

35 VARIAZIONE RISERVE TECNICHE ASSICURATIVE E ONERI RELATIVI AI SINISTRI

35.1 - Variazione delle Riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Somme pagate	1.970.560	2.113.827
Variazione della Riserva per somme da pagare	(3.088)	17.896
Variazione delle Riserve matematiche	2.795.299	2.961.770
Variazione delle Altre riserve tecniche	(238.802)	(18.260)
Variazione delle Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	656.340	1.006.911
Oneri relativi a sinistri e variazione altre riserve - Danni	4	36
Totale	5.180.313	6.082.180

La voce Variazione delle Riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri accoglie principalmente:

- le somme pagate nel periodo da Poste Vita SpA per sinistri, riscatti e spese di liquidazione per la gestione dei sinistri per 1.970.560 migliaia di euro;
- la variazione delle Riserve matematiche di 2.795.299 migliaia di euro per l'incremento degli impegni a favore degli assicurati;
- la variazione delle Riserve tecniche, allorché il rischio è sopportato dagli assicurati, c.d. "classe D", per 656.340 migliaia euro.

36 ONERI DIVERSI DERIVANTI DA OPERATIVITA' FINANZIARIA E ASSICURATIVA

36.1 - Oneri diversi derivanti da operatività finanziaria e assicurativa

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Oneri da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico	1.543.904	151.998
Perdite da valutazione	1.504.784	115.731
Perdite da realizzo	39.120	36.267
Oneri da investimenti disponibili per la vendita	87.200	56.793
Impairment (nota 9.3)	54.275	-
Perdite da realizzo	32.925	56.793
Perdite da realizzo da titoli HTM	42	-
Variazione di <i>fair value</i> delle passività finanziarie	-	88.924
Renumeraazione della liquidità propria iscritta nei Proventi finanziari	(68)	-
Altri oneri	55.444	19.387
Totale	1.686.522	317.102

Si veda il commento in nota 32.

37 COSTO DEL LAVORO

Il Costo del lavoro include le spese per il personale comandato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

37.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Note	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Salari e stipendi		4.377.675	4.260.910
Oneri sociali		1.106.975	1.083.008
TFR: costo relativo alle prestazioni correnti	[25.1]	430	28.290
TFR: costo relativo alla previdenza complementare e INPS		258.622	213.126
Lavoro interinale		17.063	11.573
Compensi e spese amministratori		2.935	4.627
Incentivi all'esodo		54.747	56.984
Accantonamenti netti per vertenze con il personale	[24.2]	431.428	264.666
Accantonamento al (assorbimento dal) fondo oneri di solidarietà		-	(5.864)
Altri costi (recuperi di costo) del personale		(4.664)	1.822
Totale costi		6.245.211	5.919.142
Proventi per accordo CTD del 10/07/2008		(203.104)	-
TFR: riduzione di piano (<i>curtailment</i>)	[25.1]	-	(54.919)
Totale		6.042.107	5.864.223

Le voci di costo relative al TFR sono commentate nella nota 25.

In data 29 maggio 2008 l'Assemblea degli azionisti di Poste Italiane SpA ha nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione riducendo il numero dei componenti da 11 a 5. I compensi spettanti agli Amministratori, sostenuti per lo svolgimento delle loro funzioni, sono i seguenti:

37.2 - Compensi e spese amministratori

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Compensi	2.707	4.432
Spese	228	195
Totale	2.935	4.627

La voce Accantonamenti netti per vertenze con il personale è commentata nella nota 24.2.

I recuperi di costo relativi alla Capogruppo si riferiscono principalmente al parziale rimborso di costi di formazione percepiti dal Fondo di Solidarietà per il sostegno del reddito costituito presso l'INPS, e, in misura minore, a variazioni di stime effettuate in precedenti esercizi.

I Proventi per accordo CTD sono stati conseguiti, come già nell'esercizio 2006, in esito all'intesa raggiunta in data 10 luglio 2008 tra Poste Italiane SpA e le Organizzazioni Sindacali sul tema delle riammissioni giudiziali di personale già assunto dalla Capogruppo con contratto a tempo determinato (c.d. CTD). L'intesa ha consentito di consolidare, per mezzo di accordi individuali, il rapporto di lavoro di circa 6.000 persone che al 10 luglio 2008 operavano in Azienda in virtù di un provvedimento giudiziale non ancora passato in giudicato. Con detti accordi individuali ciascun aderente ha rinunciato agli effetti giuridici ed economici della sentenza di riammissione e, al 31 dicembre 2008, circa 5.000 dipendenti interessati si sono obbligati a restituire senza interessi in rate variabili sino all'esercizio 2023 i compensi di competenza dei periodi non lavorati che Poste Italiane SpA aveva già rilevato nei passati esercizi fra le componenti negative di reddito. Detti compensi, comprensivi dei salari lordi, degli oneri contributivi a carico dell'azienda e del TFR maturato, ammontano complessivamente a circa 225 milioni di euro; a fronte di tale importo nominale, nel conto economico dell'esercizio è stato rilevato un provento attualizzato di 203.104 migliaia di euro. Detto valore attuale è stato calcolato sui prevedibili flussi di incasso dei crediti, definiti con gli accordi individuali, in base alla curva *forward* dei tassi di rendimento dei titoli di stato al 31 dicembre 2008. Ulteriori accordi individuali sono stati stipulati nell'esercizio 2009.

Il numero medio e puntuale dei dipendenti a tempo indeterminato del Gruppo è il seguente:

37.3 - Numero dei dipendenti

Unità	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2008	Esercizio 2007	31.12.08	31.12.07
Dirigenti	756	726	744	728
Quadri	14.148	13.672	14.477	13.551
Aree operative	130.149	131.930	129.517	129.245
Aree di base	5.326	2.669	6.248	3.376
Tot. unità tempo indeterminato ^(*)	150.379	148.997	150.986	146.900

(*) Dati espressi in Full Time Equivalent

Inoltre, tenendo conto dei dipendenti con contratti di lavoro flessibile, il numero medio complessivo *full time equivalent* delle risorse impiegate nell'esercizio in commento è stato di 156.467 (nell'esercizio 2007: 156.527 risorse).

38 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Il dettaglio è il seguente:

38.1 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Ammortamenti Immobili impianti e macchinari	376.907	406.890
Fabbricati strumentali	92.221	92.735
Impianti e macchinari	152.997	167.163
Attrezzature industriali e commerciali	20.973	21.187
Migliorie beni di terzi	25.527	39.488
Altri beni	85.189	86.317
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Immobili, impianti e macchinari	(51)	1.093
Ammortamenti Investimenti immobiliari	9.211	8.815
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Investimenti immobiliari	(6.092)	(34)
Ammortamenti Attività immateriali	158.765	155.945
Diritti di brev.ind.le e diritti di utiliz.opere ing.	148.537	143.684
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.982	5.124
Altre	5.246	7.137
Svalutazioni/assorbimento sval.ni/rettifiche Attività immateriali	-	250
Impairment differenza da consolidamento	1.212	-
Totale	539.952	572.959

39 INCREMENTI PER LAVORI INTERNI

La voce è così composta:

39.1 - Incrementi per lavori interni

Descrizione	Note	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Immobili impianti e macchinari	(5)	2.448	2.785
Attività immateriali	(7)	41.769	14.960
Totale		44.217	17.745

40 ALTRI COSTI E ONERI

La composizione del saldo degli Altri costi e oneri è la seguente:

40.1 - Altri costi e oneri

Descrizione	Note	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Svalutazioni nette e perdite su crediti (assorbimenti del fondo svalutazione)		114.377	(79.711)
Svalutazione crediti vs. clienti	[13.3]	56.832	(30.537)
Svalutazione crediti vs. Controllante	[13.5]	46.145	(57.896)
Svalutazione crediti accordo CTD	[11.1]	-	2.189
Svalutazione crediti diversi	[15.2]	11.395	5.058
Perdite su crediti		5	1.475
Manifestazione rischi operativi		32.134	13.540
Rapine subite	[26.5]	10.997	13.867
Insussistenze dell'attivo BancoPosta al netto dei recuperi	[26.7]	2.884	(9.119)
Altre perdite operative del BancoPosta		18.253	8.792
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi e oneri		135.569	101.546
per vertenze con terzi	[24.2]	45.990	35.551
per oneri non ricorrenti	[24.2]	74.869	5.713
per altri rischi e oneri	[24.2]	14.710	60.282
Minusvalenze		5.985	1.936
ICI, TARSU e altre imposte e tasse		46.088	30.430
Differenze su stime e accertamenti di esercizi precedenti		21.641	21.962
Altri costi correnti		30.357	36.490
Totale		386.151	126.193

41 PROVENTI E ONERI FINANZIARI**PROVENTI FINANZIARI****41.1 - Proventi finanziari**

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Proventi da strumenti finanziari disponibili per la vendita	67.580	33.257
Interessi/Altri proventi ⁽¹⁾	37.435	19.983
Proventi da realizzo ⁽²⁾	28.517	13.037
Dividendi	1.628	237
Proventi da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico ⁽¹⁾	1.116	2.308
Proventi non ricorrenti da realizzo su partecipazioni [nota 8.3]	4.000	-
Altri proventi finanziari ⁽¹⁾	221.242	195.200
Interessi attivi da Controllante ⁽³⁾	82.202	117.524
Interessi su impieghi nel portafoglio BancoPosta di fondi propri della Capogruppo	13.033	1.953
Interessi su c/c bancari	32.890	15.155
Interessi attivi su depositi bancari a termine	26.045	-
Proventi finanziari su crediti attualizzati ⁽⁴⁾	57.817	49.343
Interessi di mora	3.030	3.006
Svalutazione crediti per interessi di mora	(2.939)	(2.972)
Proventi finanziari per acquisti a termine	1.320	9.186
Proventi da società controllate	78	60
Altri proventi	7.766	1.945
Utili su cambi	9.965	5.061
Totale	303.903	295.826

Le voci accese ai Proventi da strumenti finanziari si riferiscono ad attività diverse da quelle di impiego della raccolta della compagnia Poste Vita e BancoPosta.

⁽¹⁾ A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2008 le voci in esame ammontano complessivamente a 259.793 migliaia di euro (217.491 migliaia di euro nell'esercizio 2007).

⁽²⁾ Di cui 26.636 migliaia di euro relativi alla vendita di 150.000 azioni Mastercard [nota 9.4].

- ⁽¹³⁾ Gli interessi attivi da Controllante comprendono:
- per 12.407 migliaia di euro gli interessi maturati sugli impieghi della liquidità propria di Poste Italiane SpA presso il MEF (nota 30.4);
 - per 69.434 migliaia di euro gli interessi sul mutuo ex Legge n. 887/84 (di cui 13.625 migliaia di euro maturati nel corso dell'esercizio 2008 e 55.809 migliaia di euro maturati in esercizi precedenti) a copertura degli oneri finanziari derivanti dai mutui erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti (descritti in nota 9.2);
 - per 361 migliaia di euro gli interessi attivi sul conto della Capogruppo presso la Tesoreria dello Stato.
- ⁽¹⁴⁾ I proventi finanziari su crediti attualizzati riguardano: per 36.789 migliaia di euro gli interessi maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF (nota 9.2), per 16.585 migliaia di euro gli interessi sui crediti per integrazioni tariffarie editoria descritti in nota 12.2, per 3.566 migliaia di euro gli interessi sui crediti verso il personale per accordo CTD (nota 11.1) e per 877 migliaia di euro gli interessi su crediti per compensi OSU 2005 e del servizio consegna euroconvertitori i cui incassi sono stati dilazionati per effetto di quanto previsto nella Legge Finanziaria 2006.

ONERI FINANZIARI

41.2 - Oneri finanziari

Descrizione	Note	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Oneri sulle passività finanziarie		119.660	129.515
su prestiti obbligazionari		38.958	38.873
su debiti verso soci per finanziamenti		38.746	45.550
su debiti verso banche		32.766	34.316
su debiti verso altri finanziatori		8.692	9.776
corrisposti alla Controllante		315	437
da strumenti fin. derivati		146	498
su debiti verso controllate		37	65
Oneri sulle attività finanziarie diverse ⁽¹⁾		20.334	-
Perdite da realizzo su investimenti disponibili per la vendita		907	-
<i>Impairment</i> su investimenti disponibili per la vendita		9.205	-
Perdite da valutazione su strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico		5.269	-
Perdite da realizzo su strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a Conto economico		4.953	-
Componente finanziaria dell'accantonamento a TFR	[25.1]	74.886	75.077
Interessi su ammontari dovuti ex Decisione CE del 16 luglio 2008	[20]	19.673	-
Altri oneri finanziari		17.548	24.816
Componente finanziaria degli accantonamenti a fondi rischi	[24.2]	2.525	8.322
Oneri finanziari su debiti per oneri di solidarietà attualizzati		4.442	-
Oneri finanziari per acquisti a termine		4.216	10.995
Altri oneri		6.365	5.499
Perdite su cambi ⁽²⁾		5.409	5.117
Totale		257.510	234.525

⁽¹⁾ La voce si riferisce ad oneri sostenuti su strumenti finanziari diversi da quelli di impiego della raccolta della compagnia Poste Vita e BancoPosta.

⁽²⁾ A fini di raccordo con il Rendiconto finanziario, nell'esercizio 2008 gli oneri finanziari al netto delle perdite su cambi ammontano a 252.101 (229.408 migliaia di euro nell'esercizio 2007).

42 IMPOSTE SUL REDDITO

42.1 - Imposte sul reddito

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Imposte correnti	746.017	804.500
Imposta sostitutiva	83.010	-
Imposte differite attive	(82.640)	139.439
Imposte differite passive	(109.633)	(9.801)
Totale	636.754	934.138

Le imposte correnti per l'esercizio 2008 comprendono, per 27.530 migliaia di euro, il recupero della maggiore imposta sostenuta a causa della indeducibilità del 10% dell'IRAP dall'imponibile IRES negli esercizi compresi tra il 2004 al 2006, il cui diritto è stato accertato nel conto economico consolidato per effetto di quanto previsto dall'art.6 del DL 29 novembre 2008 convertito con Legge n.2 del 28 gennaio 2009 (nota 14).

Nel corso dell'esercizio 2008 la Capogruppo e le controllate Postel SpA, PostelPrint SpA e SDA Express Courier SpA si sono avvalse della facoltà di affrancare gli oneri iscritti nel quadro EC del modello Unico per gli esercizi 2004-2007 con conseguente obbligo di sostenere la relativa Imposta sostitutiva di complessivi 83.010 migliaia di euro. A seguito dell'operazione la passività per imposte differite è stata rideterminata dando origine ad una componente positiva di reddito di complessivi 147.998 migliaia di euro (nota 10.4). L'effetto complessivo netto dell'operazione è pertanto positivo di 64.988 migliaia di euro.

Sulla base di quanto sopra, le imposte sul reddito dell'esercizio beneficiano di proventi di natura non ricorrente per l'ammontare complessivo di 92.518 migliaia di euro.

43 RAPPORTI CON ENTITÀ CORRELATE

RAPPORTI ECONOMICI E PATRIMONIALI CON ENTITÀ CORRELATE

La componente dei saldi patrimoniali ed economici di bilancio riferibile ad entità correlate è esposta nelle tabelle da 43.1 a 43.4 che seguono.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

43.1 - Rapporti patrimoniali con entità correlate al 31 dicembre 2008

Denominazione	Saldo al 31.12.2008							
	Attività Finanz.	Att. da oper. BancoPosta	Cred. comm.li	Altre attiv.	Passività finanz.	Pass. da oper. BancoPosta	Deb. comm.li	Altre pass.
Controllate								
Address Software Srl	-	-	246	62	-	5	1.067	-
Consorzio Poste Contact	-	-	983	-	-	1.489	4	-
Consorzio Poste Welfare	-	-	25	-	-	1.203	1	-
Docutel Spa	-	-	1.831	11	-	1	3.493	-
Poste Assicura SpA	-	-	444	-	20	33	1.649	-
Poste Tributi SpA	-	-	1.029	-	804	64	2.270	-
Poste Voice SpA	-	-	88	-	-	1.543	1.021	-
Controllo congiunto								
Italia Logistica Srl	1.187	-	3.008	-	-	3	6.188	59
Uptime SpA	-	-	41	-	-	-	4.208	-
Collegate								
Docugest SpA	-	-	435	-	-	-	2.632	-
Consorzio ANAC	-	-	-	-	-	20	-	-
Altre collegate del gruppo SDA	-	-	2.669	-	-	-	669	6
Correlate esterne								
Ministero Economia e Finanze	905.549	5.546.358	1.034.104	6.302	0	(120.194)	158.359	497.712
Rapporti Diretti	905.549	5.546.358	957.534	6.302	-	(120.194)	-	497.712
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Provveditorato Generale e de e Stato	-	-	76.570	-	-	-	-	-
Cassa Depositi e Prestiti	102.230	-	755.381	-	840.235	692.650	-	-
Anas SpA	-	-	48	-	-	-	-	-
CONI Servizi SpA	-	-	69	-	-	-	19	-
Consap SpA	-	-	1	-	-	-	-	-
Consip	-	-	880	-	-	-	-	-
Enav SpA	-	-	176	-	-	-	-	-
EUR SpA	-	-	-	-	-	-	2.520	-
Fondo Pensione Fondoposte	-	-	-	-	-	-	-	53.287
Gr. Agenzia Naz. Attrazione Inviti e Sviluppo Impresa	-	-	24	-	-	-	-	-
Gruppo Alitalia	-	-	954	-	-	-	14.197	-
Gruppo Enel	-	-	49.725	-	-	-	1.788	-
Gruppo Eni	-	-	12.243	-	-	-	19.212	-
Gruppo Equitalia	-	-	17.646	-	-	-	921	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	542	-	-	-	8.602	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	33	-	-	-	84.228	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	19	-	-	-	-	-
Gruppo RAI	-	-	15	-	-	-	1	-
GSE - Gestore Servizi Elettrici SpA	-	-	1	-	-	-	-	-
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	-	-	71	-	-	-	1.464	-
Soc. Sviluppo Mercato di Pensione SpA (MI-MOP)	-	-	2	-	-	-	-	-
Sogefi SpA	-	-	203	-	-	-	-	-
F.do Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(84.542)	(6.298)	-	-	-	-
Totale	1.008.966	5.546.358	1.798.394	77	841.059	576.817	314.513	551.064

Al 31 dicembre 2008, i Fondi per rischi e oneri complessivamente stanziati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne al Gruppo e riferiti a rapporti di natura commerciale ammontano a 122.833 migliaia di euro.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

43.2 - Rapporti patrimoniali con entità correlate al 31 dicembre 2007

Denominazione	Saldo al 31.12.2007							
	Attività Finanz.	Att. da oper. BancoPosta	Cred. comm.li	Altre attiv.	Passività finanz.	Pass. da oper. BancoPosta	Deb. comm.li	Altre pass.
Controllate								
Address Software Srl	-	-	261	-	-	-	568	-
Chronopost International Italia SpA in liquidazione	-	-	5	-	-	-	18	-
Consorzio Poste Contact	-	-	668	-	-	291	3	-
Consorzio Poste Link	-	-	3.725	-	2	1.441	5	-
Consorzio Poste Welfare	-	-	12	-	-	24	-	-
Docutel Spa	-	-	1.087	6	-	1	2.746	-
Poste Assicura SpA	-	-	424	-	23	112	637	-
Poste Energia SpA	-	-	54	-	-	120	239	-
Poste Tributi SpA	-	-	596	-	1.263	9	1.483	-
Postel cio Brasil Ltda	70	-	-	-	-	-	-	-
Controllo congiunto								
Uptime SpA	450	-	146	-	-	-	4.919	-
Collegate								
Docugest SpA	-	-	171	-	-	-	1.198	-
C-Global SpA (ex Ge.Po.)	-	-	158	-	-	29	1.310	-
Consorzio ANAC	-	-	-	-	-	18	-	-
Altre collegate del gruppo SDA	-	-	2.179	-	-	-	714	6
Correlate esterne								
Ministero l'economia e finanze	1.144.615	6.870.168	1.878.446	6.475	0	(204.340)	142.145	12.140
Rapporti Diretti	1.144.615	6.870.168	1.808.095	-	-	(204.340)	-	12.140
Agenzie ed altre dipendenze territoriali	-	-	70.351	6.475	-	-	-	-
ex Provveditorato Generale dello Stato	-	-	-	-	-	-	142.145	-
Cassa Depositi e Prestiti	-	-	677.419	-	994.918	1.001.962	-	-
Arias SpA	-	-	48	-	-	-	-	-
CONI Servizi SpA	-	-	66	-	-	-	13	-
Consap SpA	-	-	1	-	-	-	-	-
Consip	-	-	7	-	-	-	-	-
Enav SpA	-	-	174	-	-	-	-	-
EUR SpA	-	-	-	-	-	-	2.564	-
Fondo Pensione Fondoposte	-	-	-	-	-	-	-	44.250
Gr. Agenzia Naz. Attrazione Inviti e Sviluppo Impresa	-	-	31	-	-	-	-	-
Gruppo Alitalia	-	-	914	-	-	-	11.882	-
Gruppo Enel	-	-	41.447	-	-	-	1.200	-
Gruppo Eni	-	-	11.049	-	-	-	18.475	-
Gruppo Equitalia	-	-	9.037	-	-	-	987	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	-	-	64	-	-	-	293	-
Gruppo Finmeccanica	-	-	14	-	-	-	85.512	-
Gruppo RAI	-	-	26	-	-	-	8	-
GSE - Gestore Servizi Elettrici SpA	-	-	2	-	-	-	-	-
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	-	-	56	-	-	-	1.127	-
Soc. Sviluppo Mercato F.di Pensione SpA (MIFOP)	-	-	4	-	-	-	-	-
Sogefi SpA	-	-	273	-	-	-	-	-
F.do Svalutaz. crediti vs correlate esterne	-	-	(36.298)	(6.434)	-	-	-	-
Totale	1.145.135	6.870.168	2.592.266	47	996.206	799.667	278.046	56.396

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

13.3 - Rapporti economici con entità correlate

Denominazione	Esercizio 2008								
	Ricavi			Investimenti		Costi			
	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Immob., imp. e macchin.	Attività finanziarie	Costi per beni e servizi	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Oneri finanziari
Controllate									
Address Software Srl	9	61	-	-	-	2.088	-	-	-
Chronopost International Italia SpA in liquidazione	-	5	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Poste Corriect	300	1	-	-	-	5	-	1	-
Consorzio Poste Welfare	22	-	-	-	-	1	-	-	-
Docutel Spa	28	1.997	-	-	-	6.809	-	-	-
Poste Assicura SpA	62	621	-	-	-	1.033	-	-	1
Poste Tributi SpA	310	1.360	-	-	-	-	-	2.011	36
Poste Voice SpA	100	-	-	-	-	1.811	-	-	-
Poste do Brasil Ltda	-	-	38	-	-	-	-	-	199
Controllo congiunto									
Italia Logistica Srl	1.129	191	40	-	-	4.057	-	-	2
Lupime SpA	-	56	-	-	-	13.226	-	-	-
Collegate									
Docugest SpA	134	52	-	-	-	5.263	-	-	-
Correlate esterne									
Ministero Economia e Finanze	915.485	366	119.868	-	-	-	-	48.109	19.988
Rapporti D'Inte	899.827	366	119.868	-	-	-	-	46.010	19.988
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Provveditorato Generale dello Stato	75.658	-	-	-	-	-	-	2.099	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cassa Depositi e Prestiti	1.364.729	-	2.230	-	-	-	-	-	38.746
Anas SpA	603	-	-	-	-	-	-	-	-
CCNE Servizi SpA	1.248	-	-	-	-	87	-	-	-
Consap SpA	129	-	-	-	-	-	-	-	-
Conso	910	-	-	-	-	-	-	-	-
Enav SpA	231	58	-	-	-	-	-	-	-
Eufl SpA	-	-	-	-	24	3.054	-	-	-
Fondo Pensione Fondoposte	84	35	-	-	-	-	18.411	-	-
Gr. Agenzia Naz. Attrazione inv. it e Sviluppo impresa	82	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo A Italia	616	-	-	-	-	26.936	-	-	-
Gruppo Cinecittà	6	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	147.776	13	-	-	-	6.381	-	36	-
Gruppo Eni	30.781	-	-	-	-	47.817	-	40	-
Gruppo Esquilata	52.761	-	-	-	-	677	-	-	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	526	-	89	-	-	3.313	65	-	208
Gruppo Finmeccanica	167	-	-	77.524	9.395	53.752	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	66	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo IRI	17.693	-	-	-	-	34	-	-	-
Gruppo SACE	20	-	-	-	-	-	-	-	-
GSI - Gestore Servizi Idrici SpA	87	-	-	-	-	-	-	-	-
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	4.728	-	-	-	-	17.711	-	156	-
Italia Lavoro SpA	11	-	-	-	-	-	-	-	-
Scot Srl	56	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato Fondi Pensione SpA (MIFOP)	11	-	-	-	48	-	-	-	-
Sogefi SpA	421	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale	2.941.320	4.814	122.248	77.524	9.497	192.045	18.476	50.949	89.180

Al 31 dicembre 2008, gli Accantonamenti netti a fondi rischi e oneri effettuati a fronte di probabili passività da sostenersi verso entità correlate esterne al Gruppo e riferiti a rapporti di natura commerciale ammontano a 67.466 migliaia di euro. All'importo netto concorrono accantonamenti di 75.000 migliaia di euro descritti in nota 30.3.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

43.4 - Rapporti economici con entità correlate

Denominazione	Esercizio 2007								
	Ricavi			Investimenti		Costi			
	Ricavi e proventi	Altri ricavi e proventi	Proventi finanziari	Immob., imp. e macchin.	Attività immateriali	Costi per beni e servizi	Costo del lavoro	Altri costi e oneri	Oneri finanziari
Controllo									
Address Software Srl	67	250	16	-	-	2.362	-	-	-
Chronopost International Italia SpA in liquidazione	-	302	-	-	-	11	-	31	-
Consorzio Poste Contact	559	-	4	-	-	-	-	-	-
Consorzio Poste Line	3.839	45	-	-	-	6	-	-	1
Consorzio Poste Xellarc	20	-	-	-	-	-	-	-	-
Docutel Spa	1.280	293	-	-	-	4.477	-	-	-
Poste Assicura SpA	63	744	-	-	-	30	-	615	1
Poste Energia SpA	1	53	-	-	-	239	-	-	-
Poste Mobili SpA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poste Tributi SpA	42	1.032	1	-	-	-	-	1.194	63
Poste di Brasile Ltda	-	-	39	-	-	-	-	-	760
Controllo congiunto									
Updime SpA	-	132	-	-	-	14.227	-	-	-
Collegato									
Docupost SpA	388	69	252	-	-	5.250	-	-	-
C-Global SpA (ex G&P)	39	-	-	-	-	1.243	-	-	-
Correlata esterna									
Ministero Economia e Finanze	464.802	370	163.703	-	-	-	-	(56.743)	437
Rapporti Corrett.	1.389.991	-	163.703	-	-	-	-	(57.872)	437
Agenzie ed altre dipendenze territoriali ex Provveditorato Generale dello Stato	74.811	370	-	-	-	-	-	1.134	-
Cassa Depositi e Prestiti	1.210.592	-	-	-	-	-	-	-	45.550
Anas SpA	663	-	-	-	-	-	-	-	-
CCNT Servizi SpA	1.136	-	-	-	-	380	-	-	-
Consap SpA	78	-	-	-	-	-	-	-	-
Consp	50	-	-	-	-	-	-	-	-
Enav SpA	235	51	-	-	-	-	-	-	-
Eur SpA	-	-	-	3	-	3.656	-	-	-
Fondo Pensione Fondoposte	16	-	-	-	-	-	13.681	-	-
Gr. Agenzia Naz. Attrazione inviti e Sviluppo imprese	98	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo A. Italia	1.094	347	-	-	-	26.943	-	-	-
Gruppo Cinecittà	15	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo Enel	163.237	17	-	119	-	22.216	-	80	-
Gruppo Eni	37.407	-	-	-	-	31.729	-	-	-
Gruppo Esquilas	45.669	-	-	-	-	380	-	-	-
Gruppo Ferrovie dello Stato	387	-	-	-	-	1.062	-	-	-
Gruppo Finmeccanica	109	-	-	88.789	2.460	60.387	-	-	-
Gruppo Fininvest	25	-	-	-	-	-	-	-	-
Gruppo RAI	15.722	-	-	-	-	64	-	-	-
Gruppo SACE	33	-	-	-	-	-	-	-	-
OSI - Gestore Servizi Elettrici SpA	56	-	-	-	-	-	-	-	-
Istituto Poligrafico Zecca dello Stato SpA	5.401	-	-	-	-	18.362	-	259	-
Italia Lavoro SpA	30	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicot Srl	58	-	-	-	-	-	-	-	-
Soc. Sviluppo Mercato: Fidi Pensione SpA (MIS/OP)	10	-	-	-	-	4	-	-	-
Sogefi SpA	1.054	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale	2.924.276	2.605	164.015	88.911	2.460	192.907	13.681	(54.946)	46.812

La natura dei principali rapporti sopradescritti con entità correlate esterne, riferibili alla Capogruppo, è riassunta qui di seguito.

- I corrispettivi ricevuti dal MEF si riferiscono principalmente al compenso per l'espletamento del servizio universale (OSU), alla remunerazione dei servizi di gestione dei conti correnti postali, al rimborso di riduzioni e agevolazioni elettorali, alla remunerazione dei servizi delegati, ai compensi per i servizi integrati di posta elettronica, per l'affrancatura di corrispondenza a credito e per l'accettazione di dichiarazioni fiscali. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di carta, moduli, valori e stampati.
- I corrispettivi ricevuti dalla CDP SpA si riferiscono principalmente alla remunerazione per l'espletamento del servizio di raccolta del risparmio postale.
- I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Enel si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza massiva, per spedizioni senza materiale affrancatura, per affrancatura di corrispondenza a credito e spedizioni in abbonamento postale etc. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di energia elettrica.

- I corrispettivi ricevuti dal Gruppo ENI si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza massiva etc. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di carburanti per moto e autoveicoli e alla fornitura di gas.
- I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Equitalia si riferiscono principalmente a compensi per il servizio integrato notifiche e per spedizioni senza materiale affrancatura. I costi sostenuti si riferiscono principalmente a servizi di trasmissione telematica dei flussi F24.
- I corrispettivi ricevuti dal Gruppo Finmeccanica si riferiscono principalmente a compensi per spedizioni di corrispondenza affrancata direttamente attraverso l'utilizzo delle macchine affrancatrici. I costi sostenuti si riferiscono principalmente alla fornitura di apparati e interventi di manutenzione e assistenza tecnica su impianti di meccanizzazione della corrispondenza (Elsag), e ad assistenza sistemistica e informatica per la creazione di archivi gestionali, consulenza specialistica e manutenzione software, forniture di licenze software (Datamat).
- Infine, i costi sostenuti per servizi resi dal Gruppo Alitalia, che dall'esercizio 2009 non rappresenta più una parte correlata al Gruppo, si riferiscono principalmente a servizi di trasporto aereo di effetti postali.

DIRIGENTI CON RESPONSABILITÀ STRATEGICHE

Per Dirigenti con responsabilità strategiche si intendono gli Amministratori della Capogruppo, i Responsabili di primo livello organizzativo di Poste Italiane SpA e le figure di vertice delle principali società del Gruppo. Le relative competenze, al lordo degli oneri e contributi previdenziali e assistenziali, sono di seguito rappresentate:

4.3.5 - Competenze lorde del Key Management

Descrizione	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Competenze con pagamento a breve termine	13.546	14.594
Benefici successivi alla terminazione del rapporto	3.261	2.590
Totale	16.807	17.184

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati finanziamenti a dirigenti con responsabilità strategiche e al 31 dicembre 2008 le società del Gruppo non sono creditrici per finanziamenti loro concessi.

OPERAZIONI CON FONDO PENSIONI PER DIPENDENTI

La Capogruppo e le società controllate che applicano il CCNL aderiscono al Fondo Pensione Fondoposte, ossia il Fondo Nazionale di Pensione Complementare per il personale non dirigente. Come indicato dall'articolo 14 comma 1 dello Statuto del Fondoposte, per quanto concerne gli Organi sociali del Fondo (Assemblea dei delegati; Consiglio di Amministrazione; Presidente e Vice Presidente; Collegio del Sindaci), la rappresentanza dei soci è fondata sul criterio della partecipazione paritetica tra la rappresentanza dei lavoratori e quella delle imprese aderenti. Il Consiglio di Amministrazione del Fondo delibera, tra l'altro, su:

- criteri generali per la ripartizione del rischio in materia di investimenti e partecipazioni, nonché le politiche di investimento;
- scelta dei soggetti gestori e individuazione della banca depositaria.

44 ALTRE INFORMAZIONI**RISPARMIO POSTALE**

L'ammontare del risparmio postale raccolto dalla Capogruppo in nome e per conto della Cassa Depositi e Prestiti è rappresentato nella tabella che segue, suddiviso per forma tecnica.

44.1 - Risparmio postale

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Libretti di deposito	81.800.655	76.286.935
Buoni Fruttiferi Postali	185.542.713	184.136.133
Cassa Depositi e Prestiti	95.696.530	82.953.266
Ministero dell' Economia e delle Finanze	89.846.183	101.182.867
Totale	267.343.368	260.423.068

Gli importi sono comprensivi degli interessi maturati e non ancora liquidati.

INFORMAZIONI RELATIVE A PATRIMONI GESTITI

L'ammontare dei patrimoni gestiti da BancoPosta Fondi SpA SGR, costituito dal *fair value* delle quote valorizzate all'ultimo giorno utile dell'esercizio, è rappresentato nella tabella che segue.

44.2 - Informazioni relative ai patrimoni gestiti

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Gestioni collettive		
Gestioni proprie	2.351.197	2.880.631
Gestioni date in delega a terzi	343.435	394.001
Totale	2.694.632	3.274.632

Il patrimonio medio complessivo dei Fondi Comuni d'Investimento di proprietà della BancoPosta Fondi SpA SGR nell'esercizio 2008 è risultato pari a 2.969 milioni di euro (3.352 milioni di euro al 31.12.2007). La società gestisce inoltre impieghi della Poste Vita SpA nell'ambito di gestioni individuali.

IMPEGNI

Gli Impegni di acquisto, come dettagliati nella tabella che segue, sono riferiti principalmente alla Capogruppo. Gli Impegni relativi ai titoli si riferiscono alla controllata BancoPosta Fondi SpA SGR.

44.3 - Impegni

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Impegni di acquisto		
Contratti per fornitura di beni e servizi	617.576	556.357
Contratti per affitti passivi di immobili	466.931	429.719
Contratti per acquisto di Immobili, impianti e macchinari	183.128	253.110
Contratti per acquisto di Attività immateriali	88.404	99.143
Contratti per Investimenti immobiliari	33	78
Impegni per titoli da consegnare/ricevere		
Titoli da consegnare per operazioni da regolare	27.549	173.769
Titoli da ricevere per operazioni da regolare	7.425	172.619
Totale	1.391.046	1.684.795

Relativamente ai soli contratti per affitti passivi di immobili (nota 34.4), risolvibili di norma con preavviso di sei mesi, gli impegni futuri sono così suddivisi in base all'anno di scadenza dei canoni:

44.4 - Impegni per canoni di affitto

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Canoni di affitto scadenti:		
entro l'esercizio successivo a quello di bilancio	134.583	123.864
tra il 2° e il 5° anno successivo alla data di chiusura di bilancio	312.245	283.566
oltre il 5° anno	20.103	22.289
Totale	466.931	429.719

GARANZIE

Le Garanzie personali in essere per le quali esiste un impegno del Gruppo sono le seguenti:

44.5 - Garanzie

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Fidejussioni e altre garanzie rilasciate:		
rilasciate dal Gruppo nel proprio interesse a favore di terzi	4.475	5.244
rilasciate da Istituti di credito nell'interesse di imprese del Gruppo a favore di terzi	90.236	70.509
Totale	94.711	75.753

BENI DI TERZI

44.6 - Beni di terzi

Descrizione	31.12.08	31.12.07
Titoli sottoscritti dalla clientela c/o istituti di credito terzi	23.659.959	21.364.251
Altri beni	350.000	1.270.400
Totale	24.009.959	22.634.651

Gli altri beni di terzi sono pressoché interamente costituiti da valori bollati per i quali, in base alla Convenzione con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 marzo 1995, la Capogruppo aveva l'obbligo di vendita e distribuzione. A decorrere dal 1° gennaio 2007, la Legge Finanziaria 2007 ha imposto che il pagamento dell'imposta di bollo avvenga esclusivamente con modalità telematiche mediante rilascio di apposito contrassegno da parte di intermediario convenzionato. Conseguentemente, sulla base di quanto disposto dall'Agenzia delle Entrate con comunicazione del 29 dicembre 2006, Poste Italiane SpA ha sospeso, a decorrere dal 1° gennaio 2007, la

distribuzione e vendita, anche in proprio, di tutti i valori bollati a eccezione dei Foglietti per Cambiali. Sebbene i valori in giacenza presso la Capogruppo abbiano una limitata collocabilità sul mercato, Poste Italiane SpA ne mantiene l'obbligo di custodia.

ATTIVITÀ IN CORSO DI RENDICONTAZIONE

Al 31 dicembre 2008, la Capogruppo ha pagato titoli di spesa del Ministero della Giustizia per 399.265 migliaia di euro (488.942 migliaia di euro al 31 dicembre 2007) per i quali, nel rispetto della convenzione Poste Italiane - MEF, ha già ottenuto la regolazione finanziaria da parte della Tesoreria dello Stato, ma è in attesa del riconoscimento del credito da parte del Ministero della Giustizia.

PROCEDIMENTI GIUDIZIARI

Nel corso dell'esercizio 2008, il Tribunale di Napoli ha notificato alla Capogruppo l'avviso di conclusione delle indagini preliminari relative ad una presunta violazione di talune prescrizioni del DLgs 231/2001 con il rinvio a giudizio di tutti gli imputati. Poste Italiane SpA è imputata di aver permesso, nel corso dell'esercizio 2003, in difetto di idonei modelli organizzativi e gestionali di prevenzione, l'artificiosa sovrastima della raccolta del risparmio postale al fine di godere di un indebito ricavo per servizi di intermediazione finanziaria ai danni della Cassa Depositi e Prestiti. Ancorché non sia possibile formulare una previsione circa l'esito del procedimento, è opportuno rilevare che gli effetti economici e commerciali della vicenda contestata sono stati riflessi nei Bilanci dei precedenti esercizi e che Poste Italiane SpA ha da tempo adottato idonei modelli organizzativi e gestionali in linea con quanto prescritto dal DLgs 231/2001.

PROCEDIMENTI PENDENTI INNANZI ALLE AUTORITÀ

COMMISSIONE EUROPEA

Nel corso dell'esercizio sono giunte a termine le indagini della Commissione Europea nei confronti di Poste Italiane SpA, relativamente ai procedimenti avviati, in base alla denuncia dell'ABI del dicembre 2005, circa la configurazione di presunti aiuti di Stato riguardanti la remunerazione delle attività di collocamento dei prodotti del risparmio postale e la remunerazione della raccolta del risparmio mediante conti correnti.

Risolta positivamente per la Capogruppo già nel novembre 2006 la procedura relativa alla remunerazione corrisposta da Cassa Depositi e Prestiti per il collocamento dei Libretti di risparmio postale, la procedura della Commissione relativa al collocamento e gestione dei Buoni Postali Fruttiferi si è conclusa in data 21 ottobre 2008 con la decisione che la relativa remunerazione nel periodo 2000-2006 non ha costituito un aiuto di Stato.

Per quanto riguarda la remunerazione dei conti correnti postali riconosciuta dal MEF sulla base di quanto previsto dalla convenzione del 23 febbraio 2006, la Commissione ha emesso il 16 luglio 2008 una decisione avversa alle tesi sostenute dalle Autorità Italiane, con gli effetti descritti nella nota 18. Contro tale Decisione, il 1° dicembre 2008, la Società ha presentato ricorso al Tribunale delle Comunità Europee.

45 DATI SALIENTI DELLE PARTECIPAZIONI

45.1 - Elenco delle partecipazioni consolidate integralmente

Denominazione (sede sociale)	Quota % posseduta	Capitale sociale	Risultato dell'esercizio	Patrimonio netto
Banco Posta Fondi SpA SGR (Roma)	100%	12.000	9.795	34.303
Consorzio Logistica Pacchi ScpA (Roma)	97,5%	516	-	516
Consorzio per i Servizi di Telefonia Mobile ScpA (Roma) (*)	100%	120	-	120
Europa Gestioni Immobiliari SpA (Roma)	100%	103.200	37.592	397.342
Mistral Air Srl (Roma)	100%	530	[7.056]	[1.322]
Postecom SpA (Roma)	100%	6.450	3.756	41.297
PosteMobile SpA (Roma) (*)	100%	2.582	[12.689]	2.715
Poste Energia SpA (Roma) (*)	100%	120	227	411
Poste Italiane Trasporti SpA (Roma)	100%	1.020	258	4.619
Poste Link Srl (Roma) (*)	100%	200	1.713	2.054
Poste Tutela SpA (Roma)	100%	153	842	6.406
Poste Vita SpA (Roma) (*)	100%	561.608	64.122	965.561
Postel SpA (Roma)	100%	20.400	12.354	118.396
PostelPrint SpA (Roma)	100%	7.140	5.489	28.466
PosteShop SpA (Roma)	100%	2.582	484	7.326
SDA Express Courier SpA (Roma)	100%	54.600	302	104.460

(*) Per tali società i dati indicati sono elaborati in conformità ai principi contabili internazionali IFRS e pertanto possono non coincidere con quelli contenuti nei bilanci di esercizio redatti in conformità al Codice Civile e ai principi contabili italiani.

45.2 - Elenco delle partecipazioni in entità valutate con il metodo proporzionale

Denominazione (sede sociale)	Quota % posseduta	Attività		Passività		Ricavi e proventi	Risultato dell'esercizio
		correnti	non correnti	correnti	non correnti		
Italia Logistica Srl (*) (Roma)	50%	46.917	13.248	47.407	1.367	45.641	[546]

(*) Dal 1° agosto 2008 la società è consolidata col metodo proporzionale; il numero dei dipendenti al 31.12.2008 è di 77 unità.

45.3 - Elenco delle partecipazioni in entità valutate con il metodo del Patrimonio netto

Denominazione (sede sociale)	Note	Quota % posseduta	Attività	Passività	Ricavi e proventi	Risultato dell'esercizio
Address Software Srl (Roma)		51,00%	1.387	1.272	2.685	[104]
Chronopost International Italia SpA in liquidazione (Roma)	[a]	51,00%	575	469	11	[57]
Consorzio ANAC (Roma)		30,00%	42	9	-	-
Consorzio Poste Contact (Roma)		100,00%	3.938	3.568	4.271	250
Consorzio Poste Welfare (Roma)	[b]	51,00%	1.532	1.522	1.111	-
Docugest SpA (Parma)	[c]	50,00%	6.099	3.231	10.226	320
Docutel Communications Services SpA (Siena)		85,00%	4.937	3.474	6.136	108
Poste Assicura SpA (Roma)		100,00%	2.723	524	1.000	53
Poste Tributi ScpA (Roma)		90,00%	3.561	978	105	-
Poste Voice SpA (Roma)		100,00%	2.652	2.428	1.970	[94]
Postel do Brasil Ltda (Brasilia)	[c]	99,88%	834	756	-	12
Programma Dinamico SpA (Roma)	[d]	-	241	114	112	7
Uptime SpA (Roma)	[c]	20,00%	8.945	8.823	17.422	[119]

(a) Dati del bilancio di liquidazione della società del 6 giugno 2007.

(b) La partecipazione del Gruppo nel Consorzio Poste Welfare è detenuta dal Consorzio Poste Contact.

(c) Dati dell'ultimo bilancio approvato della società al 31 dicembre 2007.

(d) Dati dell'ultimo bilancio approvato della società al 31 dicembre 2007; le società del Gruppo non detengono partecipazioni in Programma Dinamico SpA [nota 2.2].

46 EVENTI SUCCESSIVI

Gli accadimenti intervenuti dopo la data di riferimento del Bilancio sono descritti nelle Note che precedono. Non vi sono altri eventi di rilievo successivi al 31 dicembre 2008.